
　

去る８/２１夜８：００頃、中央公民館付近から火災発生
の情報がメールに流れました。
原因は公民館ホール天井に埋め込みの蛍光灯の安
定器１台が発熱し、火災報知機が鳴り、職員が消防署
に連絡、消防車が駆けつける事件となりました。館内で
活動中だった皆さんも全員避難する事態となりました。
幸いにも事故もなく全員が避難することが出来まし
た。当日利用されていた皆さんには大変なご迷惑をお
かけしました。
　今回の事件には二つの課題がありました。
①火災報知機の異常情報が直接消防署に繋がらな
いシステムであったこと。
②以前より施設の老朽化が叫ばれていた中での事件
で、今回対象となった照明器具は昭和５４年に建設され
た当時からの機器がそのまま使用されていたこと。
以上２点に関して中津川市長に暫定処置と恒久処置
について質問状をお送りし、９/２０に回答を頂きまし
た。
　青山市長からの回答を以下原文のまま抜粋します。
『暫定的な対策として、今回の発煙事故があった同型
の蛍光灯は同様の事故の発生が危惧されるため、予
算措置が出来次第、更新を予定しています。またホー
ル以外の全室についても、同型の蛍光灯の有無、およ
び照明設備の調査を実施したうえで必要な措置を取っ
て参ります。長期的な観点からの対処につきましては、

中央公民館に限らず、市内には多くの公共施設があり
ますので、専門家の意見も伺いながら、利用者の安全
安心を最優先に、適切なリスク管理を検討して参りま
す。』
　具体的には、
①自動通報システムについて
９/２５の議会に補正予算を計上して可決の折には中
央公民館に火災自動通報システムを即導入する。市内
全公民館１３館の中で自動通報システムは２館のみ（た
だし消防法上は規模から設置義務はなし）
②老朽化設備について
ホール天井大型蛍光灯３８本は全て入れ替えを計画
（上記同様に９/２５の議会で可決次第工事を実施）

以上のように当面の措置は出来ましたが、恒久的な
対策として老朽化対策には未着手です。製造後３９年を
経過した照明器具がほぼ全室に取り付けてあり、その
照明により公民館活動が維持されている現状をしっか
り把握して頂きたい。今後の成り行きに注目して、安心
安全に公民館が利用できるよう、公民館スタッフと協力
して最善を尽くしてまいりますので、よろしくお願いしま
す。今回の事件について、皆さんからの声を友の会ま
でお届け頂ければ幸いです。

　　　　　　中央公民館友の会会長　　松井　　進

利用者懇談会(10/4)でのあいさつ

本日は、中央公民館利用者懇談会にお集まりいただ
き、ありがとうございます。
日ごろは、中央公民館をご利用いただきまことにあり
がとうございます。
さて、８月２１日午後８時ごろ公民館ホールの蛍光灯１
本から煙が出て、火災報知機が作動いたしました。
利用者の皆さまに避難していただきました。幸いけが
人はみえませんでした。
　事故の原因は、安定器の経年劣化でした。
事故後、館内すべての照明安定器の調査を、上村電
気保安管理事務所さんと職員とで行いました。
９月議会で、ホール内蛍光灯をLED照明に変えさせて
いただきました。あわせて、夜間は無人になるため、消
防署に自動通報するシステムを近日中に設置予定で
す。

皆さまに安心して公民館活動を行っていただけるよう、
安心安全第一で運営をしてまいりますので、よろしくお
願いいたします。
最後になりましたが、日ごろ皆さまがご利用いただい
ている中でのご意見、ご感想などを頂戴できればありが
たいです。
　よろしくお願いいたします。
　
　　　　　　　　　　　　　中央公民館長　青木　琴美

改めて安全安心な公民館を目指して！

発 行 中央公民館
〒508-0041 中津川市本町2-3-25

(TEL)66-4141 (FAX)66-6777

email:chuo-cc@city.nakatsugawa.lg.jp

第 ４ 号

平成２９年１０月20日

公民館は皆さんの自由なたまり場です。

←新しく付け替えたLED

照明（両サイド）



夏休みの期間を利用して、子ども対象講座を開
講しました。中央公民館では、「手まりをつくろう」
「日本茶を楽しもう」「レジンでおそろいチャームをつ
くろう」「絵画鑑賞会」の４講座を開講しました。どの
講座も子どもたちの真剣な様子が印象的でした。
少しずくをだして、公民館で学習して。貴重な夏の
体験になったと思います。

↓「絵画鑑賞会」（７月２３日）の様子

↓「日本茶を楽しもう」（８月５日）の様子

　←「手まりをつくろう」（７月２６日）の様子

↓「レジンでおそろいチャームをつくろう」（７月２４日）の様子

第３回目となる「中央公民館ロビーコンサート」をご案内します。
毎月第１日曜日の午前中、中央公民館のロビーでコンサートを行っています。
１１月は、“ギター同好会　カルリ”の皆さんです。
さわやかな秋の日曜日、ぜひ公民館にお越しください。

◆日時　　１１月５日（日）１１：００～１１：４５
◆場所　　中央公民館ロビー
◆曲目　　翼をください、イエスタデイ　他
◆入場　　無料です！

また、公民館では出演団体を募集しています。詳しくは公民館まで。

第３回ロビーコンサートを開催します！

講座風景その４

公民館は皆さんのサークル活動を支援します。

10/1の様子

（ハーモニカアンサンブルさくらぐみ）




